UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS

  DEPARTAMENTO DE GESTÃO E TECNOLOGIA
AGROINDUSTRIAL

CAMPUS III - BANANEIRAS-PB

ATA DA 2a REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO E

TECNOLOGIA AGROINDUSTRIAL (DGTA) DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS,

SOCIAIS E AGRÁRIAS (CCHSA), DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA (UFPB),

REALIZADA NO DIA 24 DE OUTUBRO DE 2019.

Aos vinte e quatro dias do mês de outubro de dois mil e dezenove (24/10/2019), às quatorze 1
horas e trinta minutos (14h30), na sala de reuniões do CCHSA, realizou-se a segunda Reunião 2
Extraordinária do Departamento de Gestão e Tecnologia Agroindustrial do Centro de Ciências 3
Humanas, Sociais e Agrárias da Universidade Federal da Paraíba, sob a presidência da 4
professora Elisândra Costa Almeida, chefe do referido Departamento. Atendendo à 5
convocação, compareceram os docentes: Alex Poeta Casali, Alexandre José Soares Miná, 6
Amanda Marília da Silva Sant´Ana, Anderson Ferreira Vilela, Armistrong Martins da Silva, 7
Arianne Dantas Viana, Carlos Roberto Marinho da Silva Filho, Camila Sampaio Mangolim, 8
Cléber Brito de Souza, Davi Stefani Sousa, Elisândra Costa Almeida, Fabiana Augusta 9
Santiago Beltrão, Geíza Alves Azerêdo de Oliveira, Genyson Mar’ques Evangelista, Íris Braz da 10
Silva Araújo, Isabelle de Lima Brito Polari, Juliana Escarião da Nóbrega, Kadidja Ferreira 11
Santos e Solange de Sousa. Docentes ausentes com justificativa: Cybelle de Oliveira 12
Dantas, Edvaldo Mesquita Beltrão Filho, Gilsandro Alves da Costa, Jarbas Sobreira Moreira, 13
João Maria Pereira do Nascimento, Laesio Pereira Martins e Solange de Sousa. Observando 14
haver quorum regimental, a Sra. presidente, professora Elisândra Costa Almeida, deu início à 15
sessão. Ordem do dia: 1) Solicitação de Análise e emissão de Certidão de Aprovação do 16
PPP do Curso de Agroecologia. Interessado: Coordenação de Agroecologia, no qual o 17
relator, professor Anderson Ferreira Vilela, relembrou que o pedido havia sido apreciado na 18
oitava reunião ordinária do DGTA, e que, apesar do parecer favorável, o conselho considerou 19
que, por haver divergências quanto a lotação da Disciplina de Desenho Técnico e Topografia 20
em alguns documentos, a proposta deveria ser corrigida para que a referida disciplina 21
permaneça sob a responsabilidade do DGTA; e que a solicitação deveria retornar ao 22
Departamento para nova análise e emissão de parecer final. Após discussão e considerando 23
que as considerações elencadas pelo colegiado foram atendidas e corrigidas no processo, o 24
conselheiro/relator emitiu novo parecer favorável ao pleito, solicitando que as alterações 25
efetuadas no PPC, sugeridas pelo DGTA, sejam devidamente registradas no Núcleo Docente 26
Estruturante (NDE) e no Colegiado de Curso. Após discussão e posterior votação o pedido foi 27
aprovado por unanimidade, sendo, dessa forma, aprovado pelo Conselho Departamental. Nada 28
mais havendo a tratar, eu, Elisândra Costa Almeida, presidente do colegiado, redigi a presente 29
ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e demais presentes a esta sessão. 30
Bananeiras-PB, 24 de outubro de 2019. 31

Ata aprovada por 22 votos favoráveis, nenhum contrário e 4 abstenções na 9ª Reunião Ordinária do DGTA,

realizada em 11/12/2019.